

**Constructia trotuarelor pe
str. Schinoasa Deal din
or. Codru**

Formular Nr.7
WinCmeta

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL №

Valoarea de deviz 2 681 061,09 lei

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Capitolul 1. Lucrari pregatitoare				
1	DC04B	Taierea cu masina cu discuri diamantate a rosturilor de contractie si dilatatie in betonul de uzura la drumuri (Taierea imbracamintei rutiere din beton asfaltic existent langa borduri H=10cm)	m	1 885,000	45,71 24,64	86 164,29 46 448,85
2	DI109	Decaparea mecanizata a imbracamintei din beton asfaltic (Demolarea imbracamintei din beton asfaltic H=10cm)	m3	51,000	222,05 135,95	11 324,35 6 933,55
3	TsC03G1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. III (Incarcarea)	100 m3	0,510	1 040,00 0,00	530,40 0,00
4	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (la depozit)	t	112,200	33,22 0,00	3 726,80 0,00
5	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei sub trotuar,	100 m3	1,750	900,11 0,00	1 575,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		pamant gr.II manual 50% cu excavatorul 0.4m3)(cu incarcare) (V=350*0.5=175m3)				
6	DA03A	Scarificarea manuala a platformei drumului (V=350*0.5=175m3)	m3	175,000	294,00 294,00	51 449,33 51 449,33
7	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (cu incarcare)	100 m3	1,750	900,11 0,00	1 575,20 0,00
8	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km (la depozit)	t	595,000	33,21 0,00	19 762,75 0,00
9	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	3,500	191,67 30,59	670,84 107,06
10	DI98	Profilarea mecanizata a taluzului rambleului la terasamente, pamint de categ. II (Finisarea gazonelor mecanizat.)	100m2	8,350	355,69 249,81	2 970,03 2 085,93
11	TsC03E1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. I (Pamantul vegetal pentru gazoanele si taluzul H=15cm)	100 m3	1,250	780,16 0,00	975,20 0,00
12	TsI51A5	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 5 km	t	150,000	13,40 0,00	2 010,75 0,00
13	TsH09C	Semanarea gazonului pe suprafetele taluzelor cu 1 kg saminta pe 100 mp (Insamantarea cu iarba a taluzurilor)	100m2	8,350	541,84 441,84	4 524,40 3 689,40
		Total Capitolul 1. Lucrari pregatitoare Inclusiv salariu				187 259,54 110 714,12
		2. Capitolul 2. Sistemul rutier				
14	TsE05B	Nivelarea cu autogreder de pina la 175 CP a suprafetei terenului natural si a platformelor de terasamente, prin taierea	100m2	8,340	85,04 0,00	709,20 0,00

1	2	3	4	5	6	7
		damburilor si deplasarea in goluri a pamintului sapat in teren catg. II (Finisarea casetei mecanizat cu autogreiderul) ($S=1668 \cdot 0.5=834m^2$))				
15	TsE01A	Nivelarea manuala a terenurilor si platformelor, cu denivelari de 10-20 cm, in teren usor (Finisarea casetei manual) ($S=1668 \cdot 0.5=834m^2$)	100m ²	8,340	501,32 501,32	4 181,03 4 181,03
16	DI111	Executarea mecanizata a straturilor de fundatie cu h=12 cm din piatra sparta la trotuare (Strat de fundatie piatra sparta fr.16-32 LA30, conform SR-EN 13242+A1< 2008 H=10cm)	m ²	1 668,000	74,74 21,75	124 671,92 36 282,87
17	DI112 K=2	Pentru fiecare 1 cm schimbare a grosimii stratului de piatra sparta se adauga sau se scade la norma DI111	m ²	-1 668,000	4,79 1,15	-7 993,21 -1 913,35
18	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Instalarea pavajului H=6cm)	m ²	1 668,000	256,12 50,64	427 201,60 84 471,06
19	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurilor BP100*20*8) (fundatie din beton c12/15)	m	1 700,000	158,89 25,49	270 113,09 43 334,70
20	DE10E	Borduri prefabricate din beton, pentru trotuare 24x25 cm, pe fundatie de beton 35x15 cm (Instalarea bordurii BP100*30*15) (fundatie din beton c12/15)	m	1 888,000	252,03 57,78	475 835,37 109 087,88
		Total Capitolul 2. Sistemul rutier Inclusiv salariu				1 294 719,00 275 444,19
		3. Capitolul 3. Intrarea in curti				

1	2	3	4	5	6	7
21	TsC03F1	Sapatura mecanica cu excavatorul de 0,40-0,70 mc, cu motor cu ardere interna si comanda hidraulica, in pamint cu umiditate naturala, descarcare in autovehicule teren catg. II (Taierea casetei in pamant gr.II cu excavatorul 0.4m3) (incarcare)	100 m3	1,640	900,00 0,00	1 476,00 0,00
22	TsI51B10	Transportarea pamintului cu autobasculanta de 10 t la distanta de: 20 km	t	278,800	33,21 0,00	9 260,30 0,00
23	TsC51B	Lucrari la descarcarea pamintului in depozit, teren categoria II	100 m3	1,640	191,72 30,57	314,42 50,13
24	DA06B2	Strat de agregate naturale cilindrate, avind functia de rezistenta filtranta, izolatoare, aerisire, antigeliva si anticapilara, cu asternere mecanica, cu nisip (Strat de fundatie de nisip, conform SR EN 13242-A H H=10cm)	m3	47,000	441,48 31,44	20 749,66 1 477,63
25	DA12C	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat fara impanare, fara innoroire (Strat de fundatie din piatra sparta fr.16-32 LA30, conform SR-EN 13242+A1; 2008 H=12cm)	m3	56,000	498,55 25,49	27 918,58 1 427,50
26	DE18A	Pavaje executate din placi de trotuare din beton prefabricat asezate pe un strat din amestec uscat de ciment si nisip, in proportie 1:6, rostuit cu amestec uscat de ciment si nisip, grosime strat de 5 cm (Pavaj H=8cm)	m2	468,000	283,52 50,64	132 687,79 23 700,51
27	DE11A	Borduri mici, prefabricate din beton cu sectiunea de 10x15 cm, pnetu incadrarea spatiilor verzi, trotuarelor, aleilor, etc., asezate pe o fundatie din beton, de 10x20 cm (Instalarea bordurilor BP100*20*8) (fundatie din beton c12/15)	m	387,000	158,89 25,49	61 490,46 9 865,02
		Total Capitolul 3. Intrarea in curti Inklusiv salariu				253 897,21
		4. Capitolul 4. Amenajarea				36 520,79

1	2	3	4	5	6	7
		caminelor de canalizare existente				
28	AcE07C K=0.6	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil (Demontarea capacelor existente) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	5,000	41,81 41,81	209,03 209,03
29	AcE07C	Montarea capacelor din fonta sau fonta-beton fara piesa-suport, la caminele de vizitare ale instalatiilor de alimentare cu apa si canalizare, carosabil tip III A si B tip III A si B (Nou) (Us) Mat. marunte (scinduri etc.)=1,020	buc	5,000	2 242,24 69,68	11 211,18 348,38
		Total Capitolul 4. Amenajarea caminelor de canalizare existente Inklusiv salariu				11 420,21 557,41

		Total	lei	1 747 295,96
		Asigurarea medicala si sociala	24,00 %	101 576,76
		Transportarea materialelor	7,00 %	85 514,78
		Total	100,00 +	1 934 387,50
		Cheltuieli de regie	10,00 %	193 438,76
		Total	100,00 +	2 127 826,26
		Beneficiu de deviz	5,00 %	106 391,32
		Total	100,00 +	2 234 217,58
		TVA	20,00 %	446 843,51
		Total deviz: Inklusiv salariu		2 681 061,09 423 236,51

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele)